



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
ВИКТЕРЖЕ
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 5 мая 2016 г. № 204

**О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т:**

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые постановления Правительства Республики Марий Эл.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпунктов «а», «г» и «д» пункта 6 изменений, утвержденных настоящим постановлением, которые вступают в силу с 1 июля 2016 г.

И.о. Председателя Правительства
Республики Марий Эл



Н.Куклин

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Марий Эл
от 5 мая 2016 г. № 204

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления
Правительства Республики Марий Эл

1. В Порядке предоставления и расходования субвенций из федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2004 г. № 270 «О Порядке предоставления и расходования субвенций из федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 44; 2008, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 6, ст. 299; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 9 июля 2015 г., № 09072015040225, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

в пунктах 1 - 8 и 11 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2004 г. № 275 «О порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 47, № 9, ст. 365; 2006, № 5, ст. 216; 2007, № 1 (часть II), ст. 38; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; 2009, № 6, ст. 299; 2010, № 1 (часть II), ст. 61, № 5, ст. 247; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 5 апреля 2012 г., № 05042012040094; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в Порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» в части предоставления мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам труда Республики

Марий Эл, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, многодетным семьям, многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 1, 3, абзаце первом пункта 4, пунктах 7 и 8 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) в Порядке финансирования расходов на выплату ежемесячного пособия на ребенка, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 1, 4 - 8, абзацах первом и втором пункта 11 и пункте 12 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

3. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 20 апреля 2005 г. № 103 «О реализации Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 5, ст. 220, № 7, ст. 326; 2007, № 3, ст. 165; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 14 октября 2014 г., № 13102014040446; 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в порядке возмещения отдельным категориям граждан расходов на абонентную плату за телефон, оплату услуг за пользование радио, оплату услуг по установке телефона, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 6, 8 и 12 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в) в порядке возмещения реабилитированным лицам расходов на оплату проезда, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 7, 8 и 11 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

г) в порядке возмещения детям, нуждающимся в санаторно-курортном лечении, расходов на оплату проезда, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 9 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

4. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 16 августа 2005 г. № 199 «О порядке возмещения отдельным категориям граждан расходов на оплату услуг по изготовлению и ремонту зубных протезов» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 9, ст. 365; 2006, № 5, ст. 216; 2007, № 1 (часть II), ст. 56; 2008, № 1 (часть II), ст. 64, № 3, ст. 165, № 5 (часть II), ст. 280; 2010, № 5, ст. 247; 2011, № 10, ст. 547; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Солнцеву С.Ю.»;

б) в Порядке возмещения отдельным категориям граждан расходов на оплату услуг по изготовлению и ремонту зубных протезов, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 8, 11 и 14 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

5. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 3 ноября 2005 г. № 252 «Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 12 (часть II), ст. 481; 2008, № 1 (часть II), ст. 64, № 11, ст. 591; 2010, № 5, ст. 247; 2012, № 1 (часть II), ст. 42; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в пункте 2 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Правилах выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденных указанным выше постановлением:

в абзацах первом, третьем, четвертом пункта 8, абзаце втором пункта 10, пунктах 11 и 12 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

6. В Порядке присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран труда Республики Марий Эл» и выдачи соответствующих удостоверений, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 7 ноября 2006 г. № 227 «О реализации Закона Республики Марий Эл «Об условиях и порядке присвоения званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, № 12 (часть II), ст. 480; 2011, № 1 (часть II), ст. 51, № 10, ст. 522; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Звание «Ветеран труда» присваивается:

а) лицам, награжденным орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденным почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенным благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденным ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющим трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении;

б) лицам, начавшим трудовую деятельность в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны и имеющим трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.»;

б) в пункте 3 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Лица, претендующие на присвоение звания «Ветеран труда» или «Ветеран труда Республики Марий Эл», подают в государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл по месту жительства (далее - центр социальной поддержки населения) документы, подтверждающие основания для его присвоения,

личную фотографию размером 3 × 4, документ, удостоверяющий личность, и заявление.

Заявление и документы, подтверждающие основания для присвоения звания «Ветеран труда» или «Ветеран труда Республики Марий Эл», могут быть поданы заявителем в центр социальной поддержки населения в письменном виде лично или посредством почтовой связи, либо в виде электронного документа (пакета документов), подписанного электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», с использованием специализированной информационной системы «Портал государственных услуг Республики Марий Эл» или федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг.»;

г) подпункты «а» и «б» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«а) награждение орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо присвоение почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награждение почетными грамотами Президента Российской Федерации или благодарностью Президента Российской Федерации, либо награждение ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики);

б) трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.»;

д) подпункт «б» пункта 6 изложить в следующей редакции:

«б) трудовой (страховой) стаж не менее 40 лет для мужчин и 35 лет для женщин.»;

е) в абзаце седьмом пункта 7 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

ж) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Заявления регистрируются в течение одного рабочего дня со дня поступления в центр социальной поддержки населения, копии приложенных к ним документов заверяются центрами социальной поддержки населения и в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявления направляются в Министерство социального развития Республики Марий Эл.»;

з) в пункте 11 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл», слова «15 календарных дней с момента» заменить словами «15 рабочих дней со дня»;

и) в пункте 12 слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл»;

к) в пункте 13 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл в уполномоченные органы» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл в центры социальной поддержки населения»;

л) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Заявителям, в отношении которых принято положительное решение, Министерством социального развития Республики Марий Эл выдаются соответствующие удостоверения «Ветеран труда» или «Ветеран труда Республики Марий Эл.»;

м) в абзаце первом пункта 15 слова «уполномоченным органом в течение 5 календарных дней после принятия решения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения в течение 5 рабочих дней после дня принятия решения»;

н) в пункте 16 слова «уполномоченного органа» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

о) в пункте 17 слова «Уполномоченные органы» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

п) пункты 18 и 19 изложить в следующей редакции:

«18. Центры социальной поддержки населения несут ответственность за достоверность представляемых в Министерство социального развития Республики Марий Эл документов на присвоение званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Республики Марий Эл».

19. Контроль за ведением учета ветеранов труда и ветеранов труда Республики Марий Эл центрами социальной поддержки населения возлагается на Министерство социального развития Республики Марий Эл.»

7. В Порядке возмещения затрат на погребение реабилитированного лица и индексации предельного размера возмещения затрат, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 23 ноября 2006 г. № 241 «Об утверждении Порядка возмещения затрат на погребение реабилитированного лица и индексации предельного размера возмещения затрат» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, № 12 (часть II), ст. 490; «Марийская правда. Официальный еженедельник», 2009, 22 мая; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

в пунктах 5, 6, 11 и 12 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

8. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2006 г. № 282 «Вопросы осуществления деятельности, связанной с перевозкой несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей и специализированных детских учреждений» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 1 (часть II), ст. 67; 2008, № 11, ст. 591; 2010, № 2, ст. 88; 2011, № 6, ст. 331, № 7, ст. 378; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 24 ноября 2014 г., № 24112014040490; 21 января 2015 г., № 20012015040005):

а) в пункте 4 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Солнцеву С.Ю.»;

в) в приложении № 2:

в пункте 5:

в абзаце одиннадцатом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

в абзаце двенадцатом слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

г) в абзаце втором пункта 2, абзаце втором пункта 5 и пунктах 7 - 9 приложения № 3 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

д) в абзаце втором пункта 5, абзаце втором пункта 6, пунктах 7 и 8 приложения № 4 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

е) приложение № 5 изложить в новой редакции (прилагается).

9. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 27 июля 2007 г. № 183 «Об утверждении Правил предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам с ненормированным рабочим днем в организациях, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл»

(Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 8 (часть II), ст. 426, № 10, ст. 470):

а) в пункте 2 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.».

10. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 3 августа 2007 г. № 192 «О порядке предоставления жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 9, ст. 441):

а) в пункте 2 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Порядке предоставления жилых помещений государственного специализированного жилищного фонда Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 1.2 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

в пункте 2.2 слова «8 июня 2007 г. № 148 «Вопросы социального обслуживания населения в Республике Марий Эл» заменить словами «9 декабря 2014 г. № 643 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания (специальном доме для одиноких престарелых)».

11. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 ноября 2007 г. № 261 «О мерах по реализации прав многодетных матерей, родивших и воспитавших пять и более детей» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 606; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 1 августа 2012 г., № 30072012040246; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в преамбуле слова «в соответствии с Законом Республики Марий Эл от 28 февраля 2007 года № 5-3 «О республиканской целевой программе «Улучшение демографической ситуации в Республике Марий Эл на 2007 - 2012 годы» исключить;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 1 слова «в соответствии с Законом Республики Марий Эл от 28 февраля 2007 года № 5-3 «О республиканской целевой программе «Улучшение демографической ситуации в Республике Марий Эл на 2007 - 2012 годы» и» исключить;

в пунктах 8 и 9 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

12. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 21 ноября 2007 г. № 270 «О мерах по реализации Федерального закона «О погребении и похоронном деле» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 615; 2008, № 3, ст. 165, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 6, ст. 287; 2011, № 1 (часть II), ст. 63; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) в пунктах 1 и 5 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Порядке предоставления и возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по погребению специализированным службам по вопросам похоронного дела и выплаты социального пособия на погребение по месту жительства в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, утвержденном указанным выше постановлением:

в подпункте «б» пункта 12 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце первом пункта 13 слова «по месту жительства» заменить словами «по последнему месту жительства умершего»;

в абзацах втором, четвертом пункта 20, абзацах первом, третьем пункта 21 и пункте 22 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже

заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

13. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 22 ноября 2007 г. № 271 «О порядке обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 616; 2008, № 3, ст. 165; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 25 октября 2013 г., № 24102013040316):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Порядке обеспечения отдельных категорий граждан санаторно-курортным лечением, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзаце шестом пункта 7, пунктах 8, 10, 11, 13, 15 и 16 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

14. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 3 декабря 2007 г. № 282 «О вопросах предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 1 (часть II), ст. 54, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 1 (часть IV), ст. 50, № 6, ст. 299; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в пункте 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Порядке финансирования расходов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 1, 3 - 7, 10 и 12 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

15. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 января 2008 г. № 25 «Вопросы предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 2, ст. 123; 2009,

№ 1 (часть IV), ст. 42, № 6, ст. 287; 2010, № 1 (часть II), ст. 61; 2012, № 6 (часть I), ст. 238; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 июля 2012 г., № 04072012040205; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 8 декабря 2015 г., № 07122015040377):

а) в пункте 2 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в пунктах 11 и 16 Порядка предоставления ежемесячной денежной компенсации на приобретение топлива отдельным категориям граждан в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

г) в пунктах 9 и 14 Порядка предоставления ежемесячной денежной компенсации на приобретение лекарственных средств отдельным категориям граждан в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

16. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 20 февраля 2008 г. № 42 «О вопросах предоставления государственных пособий гражданам, имеющим детей» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 3, ст. 175; 2010, № 5, ст. 247; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в пункте 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.».

17. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 9 июня 2008 г. № 145 «Об утверждении Положения о порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию мер социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 348;

2009, № 6, ст. 299; «Марийская правда. Официальный еженедельник», 2010, 12 ноября; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) наименование после слов «Героев Социалистического Труда» дополнить словами «, Героев Труда Российской Федерации»;

б) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Законом Российской Федерации от 15 января 1993 г. № 4301-1 «О статусе Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы» и Федеральным законом от 9 января 1997 г. № 5-ФЗ «О предоставлении социальных гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы» Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т:**»;

в) в пункте 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл», после слов «Героев Социалистического Труда» дополнить словами «, Героев Труда Российской Федерации»;

г) пункт 2 после слов «Героев Социалистического Труда» дополнить словами «, Героев Труда Российской Федерации»;

д) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

е) в Положении о порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию мер социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы, утвержденном указанным выше постановлением:

наименование после слов «Героев Социалистического Труда» дополнить словами «, Героев Труда Российской Федерации»;

пункт 1 после слов «Героев Социалистического Труда» дополнить словами «, Героев Труда Российской Федерации», после слов «Героям Социалистического Труда» дополнить словами «, Героям Труда Российской Федерации»;

в пункте 3 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Министерство социального развития Республики Марий Эл заключает с организациями, предоставляющими меры социальной поддержки указанным категориям граждан, государственные контракты в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».»;

в пункте 5 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце втором слова «отделениях по районам» заменить словами «отделах по районам»;

в пункте 7 слова «отделения по районам» заменить словами «отделы по районам»;

в пункте 8:

в абзаце первом слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце втором слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл», после слов «Героев Социалистического Труда» дополнить словами «, Героев Труда Российской Федерации»;

в пункте 9 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

18. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 18 июня 2008 г. № 151 «Вопросы предоставления мер социальной поддержки социальным работникам» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 354; 2009, № 1 (часть IV), ст. 42, № 6, ст. 299):

а) в пункте 2 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в пункте 8 Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации на транспортные расходы по социальному обслуживанию на дому социальным работникам в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики

Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

г) в Положении о порядке предоставления и расходования средств на выплату ежемесячной денежной компенсации на транспортные расходы по социальному обслуживанию на дому социальным работникам в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 2 и 4 - 7 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в пункте 8 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл», слова «отделениях по районам» заменить словами «отделах по районам»;

в пункте 9 слова «Отделения по районам» заменить словами «Отделы по районам»;

в пунктах 11 и 13 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

19. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 24 июня 2008 г. № 157 «Об утверждении Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 360; 2009, № 6, ст. 287; 2010, № 5, ст. 247, № 12, ст. 565; 2011, № 3, ст. 158, № 6, ст. 331, № 10, ст. 547; 2012, № 6 (часть I), ст. 238; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 16 марта 2015 г., № 16032015040082, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 8 декабря 2015 г., № 07122015040377, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) в пунктах 2 - 4 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

б) в пунктах 23 и 26 Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения

и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

20. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2009 г. № 54 «О вопросах предоставления пособий на проведение летнего оздоровительного отдыха детей отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 4 (часть II), ст. 178; «Марийская правда. Официальный еженедельник», 2010, 10 сентября; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в абзаце первом пункта 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»

21. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 20 августа 2009 г. № 191 «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов на ритуальные услуги, связанные с погребением государственного гражданского служащего Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 9, ст. 404; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 2 августа 2012 г., № 31072012040247; 16 января 2014 г., № 16012014040004):

а) в пункте 2 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) в пункте 6 Положения о порядке возмещения расходов на ритуальные услуги, связанные с погребением государственного гражданского служащего Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

22. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 10 февраля 2010 г. № 25 «Об утверждении Порядка выдачи удостоверений многодетной семьи в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 3, ст. 134; 2012, № 5 (часть I), ст. 184; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 13 октября 2014 г., № 13102014040446; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в пункте 2 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Порядке выдачи удостоверений многодетной семьи в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзаце втором пункта 4 и абзаце третьем пункта 6 слова «организации социальной защиты населения» заменить словами «организации социального обслуживания»;

в пункте 10 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл».

23. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 13 апреля 2010 г. № 94 «Вопросы предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 5, ст. 257; 2011, № 1 (часть II), ст. 51; 2012, № 5 (часть I), ст. 184; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) в пункте 2 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в пунктах 14 и 16 Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в области транспортного обслуживания отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

г) в пунктах 14 и 16 Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты детям, проживающим в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

24. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 11 ноября 2010 г. № 304 «О вопросах предоставления ежемесячного пособия детям отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (службы в органах

и учреждениях), пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 12, ст. 577; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 января 2014 г., № 16012014040004, 18 апреля 2014 г., № 18042014040165; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в абзаце первом пункта 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в пункте 2 Положения о порядке и сроках представления сведений о получателях ежемесячного пособия детям отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (службы в органах и учреждениях), пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл».

25. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 декабря 2010 г. № 372 «О реализации проекта по поэтапному переходу на новую систему оплаты труда работников государственных учреждений социального обслуживания Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 1 (часть III), ст. 87, № 6, ст. 331; 2012, № 2, ст. 110; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 13 марта 2014 г., № 13032014040105, 7 апреля 2014 г., № 04042014040145; 28 января 2015 г., № 27012015040014, 6 ноября 2015 г., № 06112015040340):

а) в пункте 1 слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Положении об оплате труда работников государственных учреждений социального обслуживания Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

графу «Квалификационные уровни, наименование должностей» позиции «Заведующий отделением» подпункта 12 пункта 8 дополнить словом «(отделом)»;

в пункте 25:

в абзаце первом слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце втором слова «федеральных, региональных и ведомственных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации, государственных программ Республики Марий Эл и ведомственных целевых программ»;

в абзаце первом пункта 26, абзаце седьмом пункта 30 и пункте 41 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

пункт 43 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Штатное расписание учреждения утверждается руководителем учреждения по согласованию с Министерством социального развития Республики Марий Эл и включает в себя все должности данного учреждения.»;

в приложении № 2 к Положению:

графу «Наименование должности» позиции 1 дополнить словом «(отделом)»;

в графе «Наименование должности» позиции 2 слова «и технике безопасности» исключить, после слов «механик» дополнить словом «, администратор»;

в абзаце первом приложения № 3 к Положению слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

г) в приложении к указанному выше постановлению:

абзацы двадцать первый, сорок девятый, пятидесятый и пятьдесят четвертый исключить;

абзацы двадцать второй - сорок восьмой и абзацы пятьдесят первый - пятьдесят третий считать соответственно абзацами двадцать первым - пятидесятым;

абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции:

«Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Журавушка».

26. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 19 апреля 2011 г. № 115 «О вопросах предоставления компенсационных выплат членам семей погибших (умерших)

военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 5 (часть I), ст. 271; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в абзаце первом пункта 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в пункте 1 Положения о порядке и сроках представления реестров получателей компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

27. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 23 декабря 2011 г. № 412 «О мерах социальной поддержки лиц, награжденных государственными наградами Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 1 (часть II), ст. 60; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) в пункте 4 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Солнцеву С.Ю.».

28. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 26 января 2012 г. № 14 «Об утверждении Порядка предоставления и индексации единовременной выплаты материнского капитала» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 2, ст. 104; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 мая 2012 г., № 29052012040166; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Порядке предоставления и индексации единовременной выплаты материнского капитала, утвержденном указанным выше

постановлением:

в пунктах 12, 14 - 21, 23, 24 и 26 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в тексте приложения № 1 к указанному Порядку:

слова «Отделу (Управлению) социальной защиты населения и труда» заменить словами «Центру социальной поддержки населения»;

в тексте приложения № 2 к указанному Порядку:

слова «Министр социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министр социального развития Республики Марий Эл»;

слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл».

29. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 13 февраля 2012 г. № 33 «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты одному из неработающих трудоспособных родителей (единственному неработающему трудоспособному родителю), осуществляющему уход за двумя и более детьми-инвалидами, нуждающимися в уходе, и ведения республиканского реестра граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 3, ст. 125; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 26 мая 2015 г., № 25052015040182, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Порядке осуществления ежемесячной денежной выплаты одному из неработающих трудоспособных родителей (единственному неработающему трудоспособному родителю), осуществляющему уход за двумя и более детьми-инвалидами, нуждающимися в уходе, и ведения республиканского реестра граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 12, 14 - 17, абзацах первом и втором пункта 19, пунктах 21, 23 и 24 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

30. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 5 апреля 2012 г. № 111 «Об уполномоченном органе исполнительной власти Республики Марий Эл по назначению ежемесячной денежной компенсации, установленной Федеральным законом «О денежном

довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 5 (часть I), ст. 185; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

в пункте 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

31. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 12 июля 2012 г. № 252 «О реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 606» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 12 июля 2012 г., № 12072012040221):

а) в пунктах 2 и 3 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Солнцева С.Ю.».

32. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 7 сентября 2012 г. № 335 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 сентября 2012 г., № 07092012040288; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 22 - 28, 30, 31 и 33 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в тексте приложения № 2 к указанному выше Порядку:

слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл»;

слова «Первый заместитель министра социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Первый заместитель министра социального развития Республики Марий Эл».

33. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. № 443 «Вопросы оказания бесплатной юридической помощи адвокатами на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 4 декабря 2012 г., № 30112012040390):

а) абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления Адвокатской палатой Республики Марий Эл взаимодействия с Министерством социального развития Республики Марий Эл и направления ежегодного доклада и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в Министерство социального развития Республики Марий Эл в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Солнцеву С.Ю.»;

в) в Порядке оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи на территории Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2, абзаце втором пункта 5, абзацах первом - третьем пункта 6 и пункте 7 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в тексте приложения № 1 к Порядку слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в приложении № 2 к Порядку:

в наименовании слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл»;

слова «Заместитель министра социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Заместитель министра социального развития Республики Марий Эл»;

слова «Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности Министерства социального развития Республики Марий Эл»;

г) в Порядке осуществления Адвокатской палатой Республики Марий Эл взаимодействия с Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл и направления ежегодного доклада и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной

юридической помощи в Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, утвержденном указанным выше постановлением:

наименование изложить в следующей редакции:

«Порядок осуществления Адвокатской палатой Республики Марий Эл взаимодействия с Министерством социального развития Республики Марий Эл и направления ежегодного доклада и сводного отчета об оказании адвокатами бесплатной юридической помощи в Министерство социального развития Республики Марий Эл в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи»;

в пунктах 1 - 6 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

34. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 января 2013 г. № 17 «О порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Республики Марий Эл и должности государственной гражданской службы Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 31 января 2013 г., № 31012013040035, 31 декабря 2014 г., № 31122014040582):

а) в Положении о порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим государственные должности Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце втором пункта 20 слова «министра социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «министра социального развития Республики Марий Эл»;

б) в Положении о порядке назначения, перерасчета размера и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце четвертом пункта 10 слова «министра социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «министра социального развития Республики Марий Эл»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Выплата пенсии за выслугу лет гражданскому служащему прекращается, если ему назначена пенсия за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, ежемесячная доплата к пенсии (ежемесячное пожизненное содержание) или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, либо ежемесячная доплата к пенсии или дополнительное ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансируемые за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл в соответствии с законодательством Республики Марий Эл, а также пенсия за выслугу лет (ежемесячная доплата к пенсии, иные выплаты), устанавливаемая в соответствии с актами органов местного самоуправления в связи с замещением муниципальных должностей либо в связи с прохождением муниципальной службы. Гражданский служащий, получающий пенсию за выслугу лет, которому назначена одна из указанных выплат, обязан в течение 5 календарных дней со дня назначения сообщить об этом в Министерство.

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения одной из указанных в абзаце первом настоящего пункта выплат на основании письменного заявления о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет гражданского служащего.

Министерство в течение 14 календарных дней со дня поступления письменного заявления о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет гражданского служащего принимает решение о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет.

При последующем прекращении одной из указанных в абзаце первом настоящего пункта выплат выплата пенсии за выслугу лет возобновляется с 1-го числа месяца, в котором гражданский служащий обратился за ее возобновлением, но не ранее дня, следующего за днем прекращения одной из указанных в абзаце первом настоящего пункта выплат, на основании заявления о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет гражданского служащего.

Копия решения о назначении (прекращении выплаты) одной из указанных в абзаце первом настоящего пункта выплат запрашивается Министерством в течение 5 календарных дней со дня поступления заявления гражданского служащего о прекращении выплаты (возобновлении выплаты) пенсии за выслугу лет в рамках межведомственного информационного взаимодействия, при этом гражданский служащий вправе представить ее по собственной инициативе.»;

в абзаце втором пункта 21 слова «министра социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «министра социального развития Республики Марий Эл».

35. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 7 августа 2013 г. № 249 «Об утверждении Порядка назначения государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта в Республике Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 7 августа 2013 г., № 07082013040246):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Порядке назначения государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Государственная социальная помощь на основании социального контракта назначается решением государственного казенного учреждения Республики Марий Эл - центра предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения) по месту жительства либо месту пребывания заявителя.»;

в абзаце первом пункта 13 слова «территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 15 слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзацах первом и втором пункта 16, пунктах 18, 19 и 21 слова «территориальный орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 22:

в абзаце первом слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в абзаце втором слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения», слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в абзацах первом и втором пункта 24 слова «территориальный орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже

заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 25:

в абзаце первом слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзаце втором слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в пункте 26 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в пункте 28 слова «Территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 29, пункте 30, абзацах первом и втором пункта 31, пунктах 32 и 33 слова «территориальный орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в абзаце первом пункта 35 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в пункте 36 слова «территориальным органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в пункте 37 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

приложение № 1 к Порядку изложить в новой редакции (прилагается);

в приложении № 4 к Порядку слова «Руководитель территориального органа социальной защиты населения» заменить словами «Руководитель центра социальной поддержки населения»;

в приложении № 5 к Порядку:

в преамбуле слова «управлением (отделом) социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл в _____ (районе, городе) в лице руководителя _____, действующего на основании Положения, именуемого в дальнейшем «орган социальной защиты населения» заменить словами «государственным казенным учреждением Республики Марий Эл - центром предоставления мер социальной поддержки населению в _____

(наименование города, района)

Республики Марий Эл в лице руководителя

_____), действующего на основании Устава, именуемым в дальнейшем «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 1.1 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в наименовании раздела 2 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 2.1 и абзаце первом пункта 2.2 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в пункте 3.2:

в абзаце третьем слова «территориальный орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в абзаце четвертом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 4.2 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 5.3 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения».

36. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 18 февраля 2014 г. № 68 «О Порядке реализации полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 18 февраля 2014 г., № 18022014040069; 27 марта 2015 г., № 27032015040102, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в пункте 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в пункте 2 Порядка реализации полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

37. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 5 июня 2014 г. № 294 «О проведении паспортизации объектов социальной инфраструктуры» (портал «Марий Эл официальная»

(portal.mari.ru/pravo), 6 июня 2014 г., № 05062014040276; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) в абзаце первом пункта 3 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл», слова «Департаменту государственной службы занятости населения Республики Марий Эл» заменить словами «Департаменту труда и занятости населения Республики Марий Эл»;

б) в абзаце первом пункта 4 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

в) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

г) в Порядке проведения паспортизации объектов социальной инфраструктуры, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзацах первом и втором пункта 9 и пункте 10 слова «территориальный орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пунктах 18 и 19 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце втором пункта 28 слова «учреждений социальной защиты населения» заменить словами «организаций социального обслуживания».

38. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 20 июня 2014 г. № 314 «Вопросы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 20 июня 2014 г., № 20062014040288; 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Вопросы Министерства социального развития Республики Марий Эл»;

б) в пункте 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

39. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 25 августа 2014 г. № 459 «Об утверждении Порядка предоставления средств из республиканского бюджета Республики Марий Эл на финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке

и находящихся в пунктах временного размещения на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 26 августа 2014 г., № 25082014040392; 9 февраля 2015 г., № 09022015040028):

а) в абзаце первом пункта 2 слова «Министерству социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерству социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

в) в Порядке предоставления средств из республиканского бюджета Республики Марий Эл на финансовое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и находящихся в пунктах временного размещения на территории Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в тексте приложения №1 к Порядку слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

40. В Порядке обеспечения бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2014 г. № 561 «Об обеспечении бесплатного доступа к информации о поставщиках социальных услуг, предоставляемых ими социальных услугах, видах социальных услуг, сроках, порядке и об условиях их предоставления, о тарифах на эти услуги, в том числе через средства массовой информации, включая размещение информации на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 октября 2014 г., № 29102014040461):

в пункте 2 слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл».

41. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2014 г. № 562 «О мерах социальной поддержки и стимулирования работников организаций социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 октября 2014 г., № 29102014040462):

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»

42. В регламенте межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Республики Марий Эл в связи с реализацией полномочий Республики Марий Эл в сфере социального обслуживания, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 29 октября 2014 г. № 563 «Об утверждении регламента межведомственного взаимодействия органов исполнительной власти Республики Марий Эл в связи с реализацией полномочий Республики Марий Эл в сфере социального обслуживания» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 29 октября 2014 г., № 29102014040463):

а) в пункте 4 слова «Вопросы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Вопросы Министерства социального развития Республики Марий Эл», слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) в пункте 5:

в абзаце втором слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в абзаце шестом слова «Департамент государственной службы занятости населения Республики Марий Эл» заменить словами «Департамент труда и занятости населения Республики Марий Эл»;

в) в пункте 24 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

43. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 октября 2014 г. № 569 «Об утверждении Порядка расходования денежных средств, поступающих от оплаты стационарного обслуживания и социальных услуг в организациях социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 октября 2014 г., № 30102014040467):

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»

44. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 октября 2014 г. № 570 «Об утверждении норм питания, нормативов обеспечения мягким инвентарем и площадью жилых помещений при предоставлении социальных услуг организациями социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 октября 2014 г., № 30102014040468, 30 декабря 2014 г., № 29122014040568; 17 марта 2015 г., № 16032015040084, 25 ноября 2015 г., № 24112015040364):

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»

45. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 октября 2014 г. № 573 «Об утверждении Порядка утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, оказываемых организациями социального обслуживания Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 5 ноября 2014 г., № 31102014040472):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Порядке утверждения тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования социальных услуг, оказываемых организациями социального обслуживания Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 2 и 5 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

46. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 октября 2014 г. № 577 «О формировании и ведении реестра поставщиков социальных услуг в Республике Марий Эл и регистра получателей социальных услуг в Республике Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 5 ноября 2014 г., № 31102014040471; 17 марта 2015 г., № 16032015040084):

а) в пункте 2 Порядка формирования и ведения реестра поставщиков социальных услуг в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл»;

б) в пункте 2 Порядка формирования и ведения регистра получателей социальных услуг в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством социальной

защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл».

47. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 декабря 2014 г. № 625 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в центре социальной помощи малоимущему населению» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 3 декабря 2014 г., № 01122014040505):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Порядке предоставления социальных услуг в центре социальной помощи малоимущему населению, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 9, абзацах первом и втором пункта 22 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

48. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 декабря 2014 г. № 626 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в отделении дневного пребывания граждан в полустационарной форме при комплексном центре социального обслуживания населения» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 3 декабря 2014 г., № 01122014040506):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в абзаце восьмом пункта 7 Порядка предоставления социальных услуг в отделении дневного пребывания граждан в полустационарной форме при комплексном центре социального обслуживания населения, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл».

49. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 декабря 2014 г. № 627 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг на дому» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 3 декабря 2014 г., № 01122014040507; 21 апреля 2015 г., № 21042015040143):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в абзаце первом пункта 7 Порядка предоставления социальных услуг на дому, утвержденного указанным выше постановлением, слова

«Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл».

50. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 декабря 2014 г. № 628 «Об утверждении Порядка предоставления социально-психологических, социально-педагогических услуг и услуг в целях повышения коммуникативного потенциала граждан в центрах психолого-педагогической помощи населению, осуществляющих полустационарное социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 4 декабря 2014 г., № 01122014040513):

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»

51. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 8 декабря 2014 г. № 640 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания (доме ночного пребывания)» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 8 декабря 2014 г., № 08122014040516):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в абзаце девятом пункта 9 Порядка предоставления социальных услуг в полустационарной форме социального обслуживания (доме ночного пребывания), утвержденного указанным выше постановлением, слово «Министерством» заменить словами «Министерством социального развития Республики Марий Эл».

52. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 9 декабря 2014 г. № 643 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания (специальном доме для одиноких престарелых)» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 9 декабря 2014 г., № 09122014040519):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в пункте 6 Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания (специальном доме для одиноких престарелых), утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

53. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 10 декабря 2014 г. № 647 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг семьям с детьми и детям в комплексных центрах социального обслуживания населения, осуществляющих полустационарное социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 11 декабря 2014 г., № 10122014040525):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в графе 3 позиции 1.1 раздела 1 приложения к Порядку предоставления социальных услуг семьям с детьми и детям в комплексных центрах социального обслуживания населения, осуществляющих полустационарное социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл, утвержденному указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

54. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 10 декабря 2014 г. № 648 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в домах-интернатах общего типа, психоневрологических интернатах, осуществляющих стационарное социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 декабря 2014 г., № 10122014040522):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в пункте 6 Порядка предоставления социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания в домах-интернатах общего типа, психоневрологических интернатах, осуществляющих стационарное социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

55. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 10 декабря 2014 г. № 649 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних, социальных приютах для детей и подростков, осуществляющих социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 10 декабря 2014 г., № 10122014040524):

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.».

56. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 11 декабря 2014 г. № 658 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей, осуществляющих социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 11 декабря 2014 г., № 11122014040533):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в пункте 14 Порядка предоставления социальных услуг в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей, осуществляющих социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерства социального развития Республики Марий Эл».

57. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 11 декабря 2014 г. № 659 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, осуществляющих социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 12 декабря 2014 г., № 11122014040535; 26 мая 2015 г., № 25052015040182):

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.».

58. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 11 декабря 2014 г. № 660 «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг семьям с детьми и детям в центрах социальной помощи семье и детям, осуществляющих социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 11 декабря 2014 г., № 11122014040534):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в графе 3 позиции 1.1 раздела 1 приложения к Порядку предоставления социальных услуг семьям с детьми и детям в центрах социальной помощи семье и детям, осуществляющих социальное обслуживание на территории Республики Марий Эл, утвержденному указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной

защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

59. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2014 г. № 712 «О вопросах предоставления мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 декабря 2014 г., № 30122014040575; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339, 25 декабря 2015 г., № 25122015040405):

а) в абзаце первом пункта 1 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»

60. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2014 г. № 714 «Об утверждении Порядка выплаты возмещения вреда и мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 декабря 2014 г., № 30122014040576; 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в пункте 3 Порядка выплаты возмещения вреда и мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, утвержденного указанным выше постановлением, слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл».

61. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 20 апреля 2015 г. № 219 «О ликвидации территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделов (управлений) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл и создании на их основе

государственных казенных учреждений Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 20 апреля 2015 г., № 20042015040139, 30 июня 2015 г., № 30062015040212):

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Солнцеву С.Ю.».

62. В Правилах предоставления компенсации при превышении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл на период с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г., утвержденных постановлением Правительства Республики Марий Эл от 21 сентября 2015 г. № 504 «Об утверждении Правил предоставления компенсации при превышении предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в муниципальных образованиях в Республике Марий Эл на период с 1 января 2015 г. по 1 января 2018 г.» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 21 сентября 2015 г., № 21092015040283):

в пунктах 16, 17, 19, 20 и 23 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

63. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 6 октября 2015 г. № 535 «Об утверждении Положения о порядке и размерах выплаты поставщику или поставщикам социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных услуг в Республике Марий Эл, но не участвуют в выполнении государственного задания (заказа), компенсации за предоставление социальных услуг гражданину, который получает социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 6 октября 2015 г., № 06102015040297):

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Положении о порядке и размерах выплаты поставщику или поставщикам социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных услуг в Республике Марий Эл, но не участвуют в выполнении государственного задания (заказа), компенсации за предоставление социальных услуг гражданину, который получает социальные услуги, предусмотренные индивидуальной программой, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

в тексте приложения № 1 к Положению слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в преамбуле, пункте 2.1, подпунктах 2.2.2, 2.2.3 и 2.2.5 пункта 2.2, пункте 3.2 и разделе 6 приложения № 4 к Положению слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже.

64. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 7 октября 2015 г. № 539 «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 7 октября 2015 г., № 07102015040299, 6 ноября 2015 г., № 06112015040339):

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»;

б) в Положении об оплате труда работников государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пунктах 1 и 7 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл» в соответствующем падеже;

в абзаце первом пункта 39 слова «министр социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «министр социального развития Республики Марий Эл».

65. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 5 ноября 2015 г. № 608 «Об установлении значения показателя результативности предоставления субсидии из федерального бюджета республиканскому бюджету Республики Марий Эл на софинансирование расходных обязательств Республики Марий Эл, возникающих при назначении ежемесячной денежной выплаты семьям в случае рождения после 31 декабря 2012 г. третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет,

на 2016 год» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 5 ноября 2015 г., № 05112015040338):

а) в пункте 2 слова «Министерство социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «Министерство социального развития Республики Марий Эл»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»

66. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 29 декабря 2015 г. № 740 «Об установлении стоимости одного дня пребывания для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в организациях отдыха детей и их оздоровления, зарегистрированных на территории Республики Марий Эл, в 2016 году» (портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 30 декабря 2015 г., № 29122015040414):

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на министра социального развития Республики Марий Эл.»



«ПРИЛОЖЕНИЕ № 5
к постановлению Правительства
Республики Марий Эл
от 28 декабря 2006 г. № 282
(в редакции постановления
Правительства Республики Марий Эл
от 5 мая 2016 г. № 204)

П Е Р Е Ч Е Н Ь

**организаций, работники которых осуществляют перевозку
несовершеннолетних, самовольно ушедших из семей, организаций
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
образовательных организаций и иных организаций**

Государственное бюджетное образовательное учреждение
Республики Марий Эл «Центр психолого-педагогической, медицинской
и социальной помощи «Детство»

Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл
«Волжский центр для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей»

Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл
«Люльпанский центр для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Республики Марий Эл «Октябрьская школа-интернат для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Республики Марий Эл «Новоторъяльская школа-интернат основного
общего образования»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Республики Марий Эл «Звениговская санаторная школа-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
Республики Марий Эл «Савинская школа-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Семеновская школа-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Козьмодемьянская школа-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Косолаповская школа-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Казанская школа-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Нартасская школа-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Политехнический лицей-интернат»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Национальная президентская общеобразовательная школа-интернат основного общего образования»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Лицей-интернат п. Ургакш Советского района»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Школа-интернат г. Козьмодемьянска «Дарование»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Республики Марий Эл «Многопрофильный лицей-интернат»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Журавушка»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Волжский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Моркинский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних»

Государственное бюджетное учреждение Республики Марий Эл
«Савинский детский дом-интернат для умственно-отсталых детей».



**«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Порядку назначения
государственной социальной помощи
малоимущим семьям и малоимущим
одиноким проживающим гражданам
на основании социального контракта
в Республике Марий Эл
(в редакции постановления
Правительства Республики Марий Эл
от 5 мая 2016 г. № 204)**

(Наименование государственного казенного учреждения Республики
Марий Эл - центра предоставления мер социальной поддержки населению
в городе (районе) Республики Марий Эл)

от _____

адрес регистрации: _____

адрес фактического проживания: _____

документ, удостоверяющий личность: _____

(дата выдачи, кем выдан, серия, номер)

телефон _____

З А Я В Л Е Н И Е

о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта

Прошу назначить мне (моей семье) государственную социальную помощь на основании социального контракта на период _____ (от трех месяцев до одного года).

В состав семьи входят следующие неработающие трудоспособные члены семьи:

1. _____
2. _____
3. _____
4. _____
5. _____

Сведения о доходах и об имуществе, принадлежащем гражданину (его семье) на праве собственности:

Предупрежден об ответственности за предоставление заведомо недостоверной информации, влияющей на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта. Против проверки предоставленных мною сведений и посещения семьи представителями государственного казенного учреждения Республики Марий Эл - центра предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения) не возражаю.

Согласен на обработку предоставленных мною персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, необходимых для назначения и выплаты государственной социальной помощи на основании социального контракта, в том числе на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, имеющих в распоряжении центра социальной поддержки населения.

Согласие на обработку персональных данных членов семьи:

1. _____ (подпись)
2. _____ (подпись)
3. _____ (подпись)
4. _____ (подпись)
5. _____ (подпись)

Обязуюсь известить центр социальной поддержки населения об изменениях, являвшихся основанием для назначения либо продолжения оказания государственной социальной помощи, сведений о

составе семьи, доходах и принадлежащем на праве собственности имуществе в течение двух недель со дня наступления указанных изменений.

_____ (дата)

_____ (подпись заявителя (с/й))

Специалист: _____
(фамилия, имя, отчество)

_____ (подпись)

Заявление зарегистрировано:

« _____ » _____ 20 ____ г. № _____ ».

